

ALADI/SEC/di 2171.1

1º de agosto de 2008

ARGENTINA

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-JUNIO 2007-2008

En el primer semestre de 2008 el comercio exterior global de la Argentina se caracterizó por un crecimiento significativo tanto de las exportaciones (34%) como de las importaciones (45,3%), respecto a igual período del año anterior. Como resultado el superávit comercial experimentó una leve reducción, pasando de 5.464 a 5.144 millones de dólares en el período considerado. Esta disminución obedeció básicamente a la caída del superávit con los países de la región, el cual fue sólo parcialmente compensado por el incremento del saldo positivo extrarregional (Cuadros 1 y 2).

El incremento de las ventas externas por rubros fue generalizado, aunque a diversos ritmos: productos primarios (48%); manufacturas de origen agropecuario (39%); manufacturas de origen industrial (28%); y combustibles y energía (12%). La expansión de las exportaciones respondió casi en su totalidad al incremento de los precios (32%), siendo el incremento de las cantidades vendidas de sólo un 1%. El comportamiento por rubros mostró algunas diferencias, la mejoría de precios fue especialmente significativa en combustibles y energía (58%), manufacturas de origen agropecuario (50%) y productos primarios (48%), en estos casos las cantidades se mantuvieron estancadas (productos primarios) o experimentaron reducciones (-29% combustibles y energía y -7% manufacturas de origen agropecuario). La situación opuesta se presentó solo en el caso de las manufacturas de origen industrial, en que las cantidades (18%) experimentaron una expansión mayor que los precios (8%)¹.

La expansión de las importaciones se produjo en un contexto de fuerte dinamismo de la economía argentina, la cual de acuerdo al estimador mensual de actividad económica, experimentó un crecimiento de 8,4% en el período enero-mayo de 2008. La desagregación de las compras por rubros muestra un incremento significativo y generalizado: combustibles y lubricantes (117%); bienes intermedios (45%); bienes de consumo (42%); bienes de capital (41%); y piezas y accesorios para bienes de capital (35%). Sólo en los dos primeros rubros la incidencia del incrementos de los precios fue significativa (70% y 28%, respectivamente), en los restantes casos la expansión obedeció básicamente al incremento de las cantidades importadas¹.

¹ Intercambio Comercial Argentino, Datos provisorios del año 2007 y cifras estimadas enero-junio de 2008, INDEC, 25 de julio de 2008.

Con los países miembros de la ALADI, el comercio de la Argentina se caracterizó por un gran dinamismo de ambos flujos, algo superior en las importaciones (37,2%) que en las exportaciones (26,7%). Como resultado, el superávit comercial intrarregional disminuyó, pasando de 1.394 a 882 millones de dólares en el período considerado. Este comportamiento se originó en el incremento del déficit comercial bilateral con Brasil y Paraguay y en la reversión del superávit con México, movimientos que fueron sólo parcialmente compensados por los aumentos en los superávit con los restantes países (Cuadros 1 y 2).

Las ventas intrarregionales experimentaron una expansión relativamente generalizada, con las excepciones de las exportaciones a Cuba (-21,4%) y México (-13,3%). Los restantes destinos, salvo Colombia (9,4%), mostraron crecimientos a tasas de dos dígitos, en un rango que fue del 15,8% (Chile) al 51,4% (Paraguay). Por su contribución al incremento global deben destacarse las ventas a Brasil (33,9%), mercado que representa el 50% de las ventas a la región (Cuadro 2).

En el caso de las importaciones intrarregionales también la mayoría de los países proveedores experimentó incrementos significativos. Las excepciones fueron las compras realizadas en Bolivia (-36,2%), Cuba (-15,8%) y Venezuela (-15,9%). Entre los incrementos se destacan, por su contribución al total, las adquisiciones en Brasil (36,9%), principal proveedor regional (da cuenta del 77% de las compras a los socios de ALADI), y por su dinamismo, las importaciones desde Colombia (109,2%) y Paraguay (80,4%) (Cuadro 2).

Con respecto al Resto del Mundo, el comercio exterior de la Argentina se caracterizó por un fuerte crecimiento de las exportaciones (38,8%) y uno mayor aún de las importaciones (51,6%). A pesar de ello, el superávit comercial extrarregional aumentó, aunque lo hizo levemente, pasando de 4.070 a 4.262 millones de dólares (Cuadros 1 y 2).

Desagregando las mencionadas exportaciones por áreas geoeconómicas, se observa que se contrajeron las ventas destinadas a Japón (-27,4%), a las Economías de Reciente Industrialización (-14,3%) y a los países de Centroamérica y el Caribe (-28,6%), mientras que las restantes se expandieron en forma significativa: Otras áreas (56,7%)², Unión Europea (54,8%); China (34,5%); Estados Unidos (28,8%); y Canadá (23,6%) (Cuadros 3 y 4).

Por su parte, las importaciones extrarregionales crecieron en forma significativa desde todos los orígenes. Se destacaron por su contribución al aumento global las compras realizadas en Otras áreas (92,2%), China (63,3%), Unión Europea (35,6%) y los Estados Unidos (44%). Cabe mencionar también, por su dinamismo, las compras desde los países de Centroamérica y el Caribe (696,6%) (Cuadros 3 y 4).

² Se destacan por su contribución al aumento de este agregado el Medio Oriente (134%), así como Egipto y el MAGREB (Argelia, Libia, Mauritania, Marruecos y Túnez) (77%).

CUADRO 1**ARGENTINA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-junio 2007-2008

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
Enero-junio 2008					
Bolivia	264 298	2,1	74 749	0,6	189 549
Brasil	6 194 947	49,7	8 900 891	76,8	-2 705 944
Chile	2 294 760	18,4	419 122	3,6	1 875 638
Colombia	333 056	2,7	77 415	0,7	255 641
Cuba	48 641	0,4	1 183	0,0	47 458
Ecuador	236 062	1,9	64 468	0,6	171 594
México	577 751	4,6	779 785	6,7	- 202 033
Paraguay	492 436	3,9	943 288	8,1	- 450 852
Perú	680 183	5,5	56 945	0,5	623 238
Uruguay	733 260	5,9	264 435	2,3	468 825
Venezuela	620 088	5,0	11 104	0,1	608 984
TOTAL ALADI	12 475 482	100,0	11 593 385	100,0	882 097
RESTO DEL MUNDO	20 781 218		16 519 300		4 261 918
TOTAL GLOBAL	33 256 700		28 112 685		5 144 015
Enero-junio 2007					
Bolivia	198 796	2,0	117 162	1,4	81 635
Brasil	4 627 111	47,0	6 500 228	76,9	-1 873 117
Chile	1 981 217	20,1	307 198	3,6	1 674 019
Colombia	304 377	3,1	37 014	0,4	267 364
Cuba	61 891	0,6	1 405	0,0	60 486
Ecuador	163 271	1,7	47 410	0,6	115 861
México	666 603	6,8	653 583	7,7	13 019
Paraguay	325 266	3,3	522 937	6,2	- 197 671
Perú	466 156	4,7	50 680	0,6	415 476
Uruguay	575 068	5,8	197 879	2,3	377 189
Venezuela	472 923	4,8	13 198	0,2	459 725
TOTAL ALADI	9 842 679	100,0	8 448 693	100,0	1 393 986
RESTO DEL MUNDO	14 967 381		10 897 194		4 070 188
TOTAL GLOBAL	24 810 060		19 345 886		5 464 174

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

CUADRO 2**ARGENTINA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-junio 2007-2008

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2007-2008		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
Exportación			
Bolivia	65 502	32,9	0,3
Brasil	1 567 837	33,9	6,3
Chile	313 543	15,8	1,3
Colombia	28 679	9,4	0,1
Cuba	- 13 250	-21,4	-0,1
Ecuador	72 790	44,6	0,3
México	- 88 852	-13,3	-0,4
Paraguay	167 170	51,4	0,7
Perú	214 027	45,9	0,9
Uruguay	158 192	27,5	0,6
Venezuela	147 164	31,1	0,6
TOTAL ALADI	2 632 803	26,7	10,6
RESTO DEL MUNDO	5 813 837	38,8	23,4
TOTAL GLOBAL	8 446 640	34,0	34,0
Importación			
Bolivia	- 42 412	-36,2	-0,2
Brasil	2 400 664	36,9	12,4
Chile	111 924	36,4	0,6
Colombia	40 401	109,2	0,2
Cuba	- 222	-15,8	0,0
Ecuador	17 058	36,0	0,1
México	126 201	19,3	0,7
Paraguay	420 351	80,4	2,2
Perú	6 266	12,4	0,0
Uruguay	66 556	33,6	0,3
Venezuela	- 2 095	-15,9	0,0
TOTAL ALADI	3 144 693	37,2	16,3
RESTO DEL MUNDO	5 622 106	51,6	29,1
TOTAL GLOBAL	8 766 799	45,3	45,3

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**ARGENTINA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-junio 2007-2008

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
Enero-junio 2008					
ALADI	12 475 482	37,5	11 593 385	41,2	882 097
Centroamérica y Caribe	321 188	1,0	166 793	0,6	154 395
Canadá	180 541	0,5	155 786	0,6	24 755
Estados Unidos	2 473 674	7,4	3 347 327	11,9	- 873 653
Unión Europea	6 635 816	20,0	4 490 817	16,0	2 144 999
Japón	233 323	0,7	682 503	2,4	- 449 180
China (1)	2 750 590	8,3	3 305 100	11,8	- 554 510
E.R.I. (2)	1 089 008	3,3	1 198 999	4,3	- 109 990
OTRAS ÁREAS	7 097 077	21,3	3 171 976	11,3	3 925 102
TOTAL GLOBAL	33 256 700	100,0	28 112 685	100,0	5 144 015
Enero-junio 2007					
ALADI	9 842 679	39,7	8 448 693	43,7	1 393 986
Centroamérica y Caribe	450 126	1,8	20 939	0,1	429 186
Canadá	146 065	0,6	128 390	0,7	17 676
Estados Unidos	1 919 861	7,7	2 324 004	12,0	- 404 143
Unión Europea	4 285 636	17,3	3 312 523	17,1	973 113
Japón	321 163	1,3	557 713	2,9	- 236 550
China (1)	2 045 143	8,2	2 023 332	10,5	21 811
E.R.I. (2)	1 271 069	5,1	880 350	4,6	390 720
OTRAS ÁREAS	4 528 317	18,3	1 649 943	8,5	2 878 374
TOTAL GLOBAL	24 810 060	100,0	19 345 886	100,0	5 464 174

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye el comercio con Hong Kong

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**ARGENTINA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-junio 2007-2008

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2007-2008		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
Exportación			
ALADI	2 632 803	26,7	10,6
Centroamérica y Caribe	- 128 937	-28,6	-0,5
Canadá	34 476	23,6	0,1
Estados Unidos	553 813	28,8	2,2
Unión Europea	2 350 180	54,8	9,5
Japón	- 87 840	-27,4	-0,4
China (2)	705 446	34,5	2,8
E.R.I. (3)	- 182 061	-14,3	-0,7
OTRAS ÁREAS	2 568 760	56,7	10,4
TOTAL GLOBAL	8 446 640	34,0	34,0
Importación			
ALADI	3 144 693	37,2	16,3
Centroamérica y Caribe	145 854	696,6	0,8
Canadá	27 397	21,3	0,1
Estados Unidos	1 023 322	44,0	5,3
Unión Europea	1 178 294	35,6	6,1
Japón	124 790	22,4	0,6
China (2)	1 281 767	63,3	6,6
E.R.I. (3)	318 649	36,2	1,6
OTRAS ÁREAS	1 522 033	92,2	7,9
TOTAL GLOBAL	8 766 799	45,3	45,3

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye el comercio con Hong Kong

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán